
Проект НДВ 

ТОО «Куат-2002» 

ИП Рыженко А. Н. 
ГЛ МЭ РК № 02462Р от 01.02.2019 г. 

 

 

 

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ)  
для фабрики по первичной переработке шерсти и шкур, 

расположенной на территории Индустриальной зоны в г. 
Шымкент 

 
 
 
 

 

 

 

 

г. Шымкент 2025 г. 
  



Проект НДВ 

2 

Список исполнителей  

Руководитель 
 

Рыженко А. Н.  

Главный специалист 

 

Балабенко С. И.  

  



Проект НДВ 

3 

СОДЕРЖАНИЕ 

Список исполнителей ............................................................................................... 2 

СОДЕРЖАНИЕ ............................................................................................................ 3 

АННОТАЦИЯ .............................................................................................................. 5 

ВВЕДЕНИЕ.................................................................................................................. 7 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ................................................................ 8 

Реквизиты оператора ............................................................................................ 8 

Местоположение производственного объекта ................................................... 8 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСЧТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ ........................................................................................................... 10 

Краткая характеристика технологии производства и технологического 
оборудования ...................................................................................................... 10 

Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный 
анализ их технического состояния и эффективности работы ........................... 11 

Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 
оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и 
мировому опыту .................................................................................................. 12 

Перспектива развития ......................................................................................... 14 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 
(ТОО «Куат-2002») ............................................................................................... 14 

Характеристика залповых выбросов .................................................................. 16 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу .................... 18 

Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), 
принятых для расчета НДВ .................................................................................. 18 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ ...................................................... 22 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города ................. 22 

Учет фонового загрязнения атмосферного воздуха .......................................... 22 

Общие результаты расчетов на существующее положение и перспективу..... 23 

Ситуационные карты-схемы и изолинии расчетных концентраций ............. 23 

Максимальные приземные концентрации в жилой зоне ............................. 23 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения
 ........................................................................................................................... 24 



Проект НДВ 

4 

Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и 
ингредиенту ......................................................................................................... 24 

Обоснование возможности достижения нормативов ...................................... 28 

Уточнение границ области воздействия объекта .............................................. 29 

Данные о пределах области воздействия .......................................................... 30 

Уточнение границ области воздействия объекта .............................................. 31 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
атмосферы ........................................................................................................... 32 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 
МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ (НМУ) ............................................................. 33 

План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ ........... 33 

Обобщенные данные о выбросах в периоды НМУ ........................................... 36 

Характеристика конкретных мероприятий ........................................................ 36 

Обоснование диапазона регулирования выбросов .......................................... 37 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ
 38 

Общие положения ............................................................................................... 38 

10.2. Перечень веществ, подлежащих контролю .............................................. 38 

Методики и обоснование выбора методов контроля ...................................... 38 

Рекомендации по мониторингу ......................................................................... 39 

Список использованных источников ..................................................................... 42 

ПРИЛОЖЕНИЯ К ПРОЕКТУ ...................................................................................... 43 

Приложение А. Бланки инвентаризации ........................................................... 44 

Приложение Б. Заключение государственной экологической экспертизы на 
материалы оценки воздействия на окружающую среду .................................. 49 

Приложение В. Разрешение на эмиссии в окружающую среду ....................... 53 

Приложение Г. Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух
 .............................................................................................................................. 57 

Приложение Д. Справка о фоновых концентрациях в атмосферном воздухе . 61 

Приложение Д. Карты с изолиниями расчетных концентраций ...................... 62 

  



Проект НДВ 

5 

 

АННОТАЦИЯ 

В настоящей работе проведено нормирование выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу для объекта ТОО «Куат-2002» (Фабрика по первичной обра-
ботке шерсти и шкур, г. Шымкент) на период 2026–2035 гг.. 
Основные результаты проведенной работы: 

1. Перечень загрязняющих веществ: Нормативы выбросов разработаны 
для 10 наименований загрязняющих веществ (ЗВ): 

o Железо (II, III) оксиды; 
o Марганец и его соединения; 
o Кальций дигидроксид; 
o Азота (IV) диоксид; 
o Аммиак; 
o Азот (II) оксид; 
o Сера диоксид; 
o Углерод оксид; 
o Фтористые газообразные соединения; 
o Пыль меховая. 

2. Вещества, обладающие эффектом вредного действия (суммации): 
Учтено воздействие 2 групп суммации: 

o Группа 07(31): Азота диоксид и Серы диоксид; 
o Группа 41(35): Серы диоксид и Фтористые газообразные соедине-

ния. 
3. Количество источников выбросов: В целом по объекту инвентаризиро-

вано 4 источника загрязнения атмосферы: 
o 2 организованных источника (№ 0001 — котельная, № 0002 — цех 

шерсти); 
o 2 неорганизованных источника (№ 6001 — сварочный пост, № 

6002 — цех шкур). 
4. Величины нормативов НДВ по объекту: Установленные нормативы до-

пустимых выбросов составляют: 
o 0,353785 г/с; 
o 3,34963 т/год. Из них на долю организованных источников прихо-

дится 1,90926 т/год, на долю неорганизованных — 1,44037 т/год. 
5. Сроки достижения нормативов: Предлагаемые нормативы НДВ являются 

достижимыми с 2026 года. Результаты расчетов рассеивания подтверди-
ли, что на текущем уровне производства и при используемом технологи-
ческом регламенте приземные концентрации всех ЗВ в жилой зоне не 
превышают 1,0 ПДК (максимальные вклады по аммиаку — 0,181 ПДК, по 
диоксиду азота — 0,068 ПДК). 



Проект НДВ 

6 

6. Необходимые затраты: Поскольку экологические нормативы качества на 
границе области воздействия и в жилой зоне соблюдаются при текущих 
параметрах выбросов, проведение дополнительных технических меро-
приятий по снижению эмиссий или установка пылегазоочистного обору-
дования на данный период не требуются. Соответственно, дополнитель-
ные финансовые затраты на достижение НДВ отсутствуют. 

 
  



Проект НДВ 

7 

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для ТОО «Куат-
2002» (Фабрика по первичной обработке шерсти и шкур, г. Шымкент) разрабо-
тан в соответствии с требованиями экологического законодательства Республи-
ки Казахстан. 

Перечень основных документов, на основании которых разработан проект: 

 Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года. 

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10 
марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методик определения норма-
тивов эмиссий в окружающую среду». 

 Приказ Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. № 168 
(Гигиенические нормативы ПДК и ОБУВ). 

 «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными производствами» (Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.) — для 
расчета выбросов от котельной (ИЗА № 0001). 

 Методика расчета выбросов при сварочных работах (РНД 211.2.02.03-
2004, Астана, 2005) — для сварочного поста (ИЗА № 6001). 

 Приложение № 11 к Приказу № 100-п от 18.04.2008 г. (Методика расчета 
от неорганизованных источников) — для оборудования по выделке шкур 
(ИЗА № 6002). 

 Результаты инвентаризации выбросов загрязняющих веществ, проведен-
ной с использованием программного комплекса ЭРА v3.0. 

Основание для проведения работ по нормированию выбросов: Основанием 
является необходимость установления нормативов эмиссий для объектов I или 
II категории, предусмотренная статьей 39 Экологического кодекса, с целью 
обеспечения нормативов качества воздуха на границе области воздействия и в 
селитебных территориях. Согласно законодательству, нормативы НДВ устанав-
ливаются для всех стационарных источников объекта при их максимальной ре-
гламентной нагрузке и пересматриваются не реже одного раза в десять лет. 
Для ТОО «Куат-2002» нормативы устанавливаются на перспективный период 
2026–2035 гг.  



Проект НДВ 

8 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

Реквизиты оператора 

Оператором объекта является Товарищество с ограниченной ответственностью 
«Куат-2002».  
Основные реквизиты предприятия: 
Параметр Значение 

Полное наименование ТОО «Куат-2002» 

Юридический и почтовый адрес Республика Казахстан, г. Шымкент, ул. Макатаева, 4 туп. 4 

БИН 021140006761 

ОКЭД 51709 (Прочая оптовая торговля)* 

КБЕ 17 

ОКПО 39765931 

Контактные данные Эл. почта: kyat-2002@mail.ru, karim.ashat@mail.ru 

Местоположение производственного объекта 

Производственная площадка фабрики по первичной переработке шерсти и 
шкур расположена на территории Индустриальной зоны города Шымкент. 

 Географическое положение: Участок предприятия граничит с землями 
других промышленных предприятий Индустриальной зоны. 

 Ближайшая жилая зона: Селитебная территория (жилая застройка) уда-
лена от границ промышленной площадки на расстояние 1000 метров в 
южном и восточном направлениях. 

 Водные объекты: Ближайшим поверхностным водным объектом являет-
ся река Сайрамсу, протекающая к северо-востоку от предприятия. 

Карта-схема расположения объекта: 
На карте-схеме (рисунок 1.1) представлены источники выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу, нумерация которых принята в соответствии с инвентари-
зацией: 

 Организованные источники: № 0001–0002 (котельная, вытяжная труба от 
разрыхрытельно-трепальной машины). 

 Неорганизованный источник: № 6001 (сварочный пост). 

Размер СЗЗ для предприятия составляет 300 метров, что совпадает с расчетной 
границей области воздействия. 

Ситуационная карта-схема 

На ситуационной карте-схеме района (рисунок 1.2) отображены границы терри-
тории предприятия, ближайшая жилая застройка и граница области воздей-
ствия (санитарно-защитной зоны (СЗЗ)).  

 



Проект НДВ 

9 

 
Рисунок 1.1 – Карта-схема расположения источников выбросов 

 

 

Рисунок 1.2 - Ситуационная карта-схема района размещения предприятия 



Проект НДВ 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСЧТОЧНИКА ЗА-
ГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

Краткая характеристика технологии производства и технологиче-
ского оборудования 

Описание выпускаемой продукции и производственной мощности ТОО «Куат-
2002» представляет собой фабрику по первичной обработке шерсти и шкур. 
Основной выпускаемой продукцией является хромовый полуфабрикат из шкур 
крупного рогатого скота (КРС) и промытая шерсть. Производительность техно-
логической линии по выработке хромового полуфабриката составляет 20,0 тыс. 
штук в месяц, режим работы — круглый год. 

Основное исходное сырье и вспомогательные материалы В качестве основно-
го сырья используются шкуры КРС и неочищенная шерсть. В технологическом 
процессе применяются следующие химические реагенты и материалы: 

 Для обработки шкур: известь молотая (кальция дигидроксид), сульфат 
аммония или соляная кислота (для обеззоливания), технический панкре-
атин (для мягчения), смесь серной или соляной кислоты с хлоридом 
натрия (для пикелевания), хромовый дубитель. 

 Для обработки шерсти: мыльно-содовый раствор для промывки. 

 Для вспомогательных нужд: сварочные электроды марки МР-3. 

Расход топлива Для обеспечения технологических нужд (выработка пара и го-
рячей воды), а также отопления и горячего водоснабжения на предприятии 
функционирует автономная котельная. 

 Основное топливо: природный газ месторождения Бухара-Урал. 

 Расход основного топлива: 200 тыс. м³/год. 

 Резервное топливо: использование резервного топлива проектом не 
предусмотрено. 

Характеристика технологии и оборудования с точки зрения загрязнения ат-
мосферы Источниками выделения загрязняющих веществ (ЗВ) являются сле-
дующие участки и оборудование: 

1. Котельная (ИЗА № 0001): Установлен котел индивидуального изготовле-
ния с горелкой SG-120. В процессе сжигания природного газа образуются 
продукты горения: азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, сера диоксид и уг-
лерод оксид. Выброс осуществляется через дымовую трубу высотой 12–
15 м. 



Проект НДВ 

11 

2. Цех обработки шерсти (ИЗА № 0002): Используется разрыхлительно-
трепальная машина. В процессе механической обработки шерсти (раз-
рыхления и очистки от примесей) выделяется пыль меховая (шерстяная, 
пуховая), которая выбрасывается через вытяжную трубу. 

3. Цех обработки шкур (ИЗА № 6002): Включает оборудование для выделки 
шкур, где происходят процессы отмоки, золения, обеззоливания и дуб-
ления *12, 110–115+. Основными ЗВ здесь являются:  

o Аммиак: выделяется при обеззоливании (обработка сульфатом 
аммония) и из-за негерметичности оборудования. 

o Кальция дигидроксид (известь): образуется при погрузочно-
разгрузочных работах и пересыпке молотой извести. Выброс от это-
го оборудования является неорганизованным и осуществляется 
через оконные и дверные проемы. 

4. Электросварочный пост (ИЗА № 6001): Используется для проведения 
ремонтных работ методом ручной дуговой сварки. Процесс сопровожда-
ется выделением сварочного аэрозоля, содержащего оксиды железа, 
марганец и его соединения, а также фтористые газообразные соедине-
ния. 

Перечень всех загрязняющих веществ, образующихся в процессе: 

 Железо (II, III) оксиды (код 0123); 

 Марганец и его соединения (код 0143); 

 Кальций дигидроксид (код 0214); 

 Азота (IV) диоксид (код 0301); 

 Аммиак (код 0303); 

 Азот (II) оксид (код 0304); 

 Сера диоксид (код 0330); 

 Углерод оксид (код 0337); 

 Фтористые газообразные соединения (код 0342); 

 Пыль меховая (код 2920). 

Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 
укрупненный анализ их технического состояния и эффективности 
работы 



Проект НДВ 

12 

На текущий момент на производственной площадке ТОО «Куат-2002» пылега-
зоочистное оборудование (ПГО) полностью отсутствует. Все загрязняющие 
вещества, образующиеся в ходе технологических процессов, выбрасываются в 
атмосферный воздух без предварительной очистки. 

Анализ по основным источникам загрязнения: 

1. Котельная (ИЗА № 0001): Выбросы продуктов сгорания природного газа 
(диоксида и оксида азота, диоксида серы, оксида углерода) от котла с го-
релкой SG-120 осуществляются через дымовую трубу высотой 12 м. 
Устройства для очистки дымовых газов от газообразных примесей на ис-
точнике не предусмотрены. 

2. Разрыхлительно-трепальная машина (ИЗА № 0002): В процессе механи-
ческой обработки шерсти выделяется пыль меховая. Выброс осуществля-
ется через вытяжную трубу систем механической и естественной венти-
ляции. Пылеулавливающие установки (циклоны, фильтры) для задержа-
ния шерстяной пыли на данном источнике отсутствуют. 

3. Оборудование для выделки шкур (ИЗА № 6002): Источник является не-
организованным. Выделяющиеся вредные вещества (аммиак, кальция 
дигидроксид) поступают в приземный слой атмосферы через оконные и 
дверные проемы за счет естественной вентиляции. Специализированные 
системы местной вытяжки с последующей очисткой воздуха не установ-
лены. 

4. Электросварочный пост (ИЗА № 6001): Сварочные аэрозоли (оксиды же-
леза, марганца) и фтористые соединения выбрасываются в атмосферу без 
применения газоочистных установок. 

Оценка степени применяемой технологии, технического и пылега-
зоочистного оборудования передовому научно-техническому уров-
ню в стране и мировому опыту 

Оценка технологии и основного оборудования Технологический процесс ТОО 
«Куат-2002» включает классические этапы первичной обработки шерсти и вы-
делки шкур КРС (отмока, золение, мездрение, двоение, обеззоливание, мягче-
ние, пикелевание и дубление). С точки зрения мирового опыта, технология 
хромового дубления является стандартной для отрасли, однако требует стро-
гого контроля химических процессов для минимизации выбросов. 

На предприятии реализованы важные технологические решения, соответству-
ющие экологическим требованиям: 

 Использование природного газа: Для выработки пара и тепла в котель-
ной используется наиболее экологичный вид органического топлива — 



Проект НДВ 

13 

природный газ, что существенно снижает выбросы твердых частиц и ок-
сидов серы по сравнению с углем или мазутом. 

 Контроль pH-среды: Для предотвращения выделения токсичных сульфи-
дов технология предусматривает поддержание уровня pH выше 10 в ре-
зервуарах и предотвращение анаэробных условий. 

 Локальная очистка вод: Наличие флотационно-фильтрационной установ-
ки (ФФУ-10) для очистки сточных вод свидетельствует о стремлении 
предприятия соответствовать стандартам водоохраны, принятым в 
стране. 

Оценка пылегазоочистного оборудования (ПГО) С точки зрения передового 
научно-технического уровня, состояние систем очистки атмосферных выбросов 
на объекте оценивается как недостаточное: 

 Отсутствие очистки: На данный момент на всех источниках (ИЗА № 0001, 
0002, 6001, 6002) пылегазоочистное оборудование полностью отсут-
ствует, эффективность очистки (КПД) составляет 0%. 

 Неорганизованные выбросы: Основные химические вещества (аммиак) 
выделяются через оконные и дверные проемы. Мировой опыт и совре-
менные научно-технические стандарты в данной отрасли рекомендуют 
использование систем местной вытяжной вентиляции с последующей 
очисткой воздуха в скрубберах (для поглощения газов) или фильтрах (для 
улавливания шерстяной пыли от разрыхлительных машин). 

Соответствие НДТ и нормативам Несмотря на отсутствие очистных установок 
на источниках выбросов, согласно расчетам, приземные концентрации загряз-
няющих веществ (в частности, аммиака) на границе санитарно-защитной зоны 
(300 м) не превышают установленных ПДК и составляют лишь 0,06253 ПДК. 
Это позволяет сделать вывод, что, хотя оборудование не оснащено современ-
ными системами газоочистки, выбранные режимы работы и объемы производ-
ства обеспечивают соблюдение экологических нормативов качества окружаю-
щей среды Республики Казахстан на текущем этапе. 

Итоговая оценка Применяемая технология первичной переработки сырья со-
ответствует типовому промышленному уровню, но отсутствие пылегазоочист-
ного оборудования является отступлением от передового мирового опыта, ко-
торый ориентирован на полную герметизацию процессов и многоступенчатую 
очистку вентиляционных выбросов. 

Для раздела «Характеристика оператора как источника загрязнения атмосфе-
ры» проекта НДВ для ТОО «Куат-2002» ниже представлено описание перспек-
тивы развития предприятия. 



Проект НДВ 

14 

Перспектива развития 

В соответствии с производственными планами ТОО «Куат-2002», в ближайшие 
10 лет (период 2026–2035 гг.) какие-либо существенные изменения в дея-
тельности предприятия не предусматриваются. 

Основные аспекты отсутствия изменений на перспективу: 

 Производственные мощности и оборудование: Весь технологический 
процесс выработки хромового полуфабриката и обработки шерсти реа-
лизуется в ранее построенных производственных помещениях. Новое 
строительство, расширение производственных площадей или установка 
дополнительных технологических линий проектом не планируются. 

 Энергообеспечение: Мощность существующей автономной котельной, 
работающей на природном газе, была изначально рассчитана с учетом 
всех технологических нужд предприятия, включая горячее водоснабже-
ние для производства хромового полуфабриката. Увеличение мощности 
котельной или изменение вида топлива на ближайшее десятилетие не 
предусматривается. 

 Технологический регламент: Производительность линии по выработке 
полуфабриката останется стабильной и составит 20,0 тыс. штук в месяц 
при сохранении сезонного режима работы (10 месяцев в году). 

 Экологические показатели: Согласно действующему законодательству и 
методике, нормативы допустимых выбросов пересматриваются не реже 
одного раза в десять лет. Поскольку на предприятии не ожидается изме-
нения параметров существующих источников загрязнения, состава сырья 
или технологий, установленные в данном проекте нормативы (НДВ) рас-
считаны как окончательные на весь десятилетний период. 

Таким образом, оценка воздействия на атмосферный воздух выполнена исходя 
из условий стабильного функционирования объекта, что гарантирует соблю-
дение экологических нормативов качества на границе санитарно-защитной зо-
ны в течение всего срока действия проекта. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для рас-
чета НДВ (ТОО «Куат-2002») 



Проект НДВ 

Таблица 2.1 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для рас-чета НДВ (ТОО «Куат-2002») 

Производство / 
Цех 

Источник выделения ЗВ Часов в 
году 

Наим. источника 
выброса 

№ на 
карте 

Выс., 
м 

Диам. 
устья, м 

Скор., 
м/с 

Объем, 
м³/с 

Темп., 
°С 

Коорд. Х1 
/ Y1 

Коорд. Х2 / Y2 
(размеры) 

Газоочистка 
(ГЗУ) 

Код 
ЗВ 

Наименование ве-
щества 

Выброс 
г/с 

Выброс 
мг/нм³ 

Выброс 
т/год 

Год достиж. 
НДВ 

Основное (001) Котел инд. изг. (горелка SG-
120) 

2300 Труба дымовая 0001 12 0,2 8 0,2513 80 807 / 597 - Отсутствует 0301 Азота (IV) диоксид 0,0627 322,582 0,405 2026 

             0304 Азот (II) оксид 0,0102 52,477 0,0658 2026 

             0330 Сера диоксид 0,00408 20,991 0,0263 2026 

             0337 Углерод оксид 0,216 1111,286 1,392 2026 

Основное (001) Разрыхлительно-
трепальная машина 

1920 Труба вытяжная 0002 7 0,3 5 0,3534 34 835 / 493 - Отсутствует 2920 Пыль меховая 0,00292 9,291 0,02016 2026 

Основное (001) Электросварочный пост 100 Неорг. источник 6001 3 - - - 34 807 / 510 2 / 2 Отсутствует 0123 Железо (II, III) окси-
ды 

0,002714 - 0,000977 2026 

             0143 Марганец и его со-
ед. 

0,000481 - 0,000173 2026 

             0342 Фтористые газ. со-
ед. 

0,000111 - 0,00004 2026 

Основное (001) Оборудование для выделки 
шкур 

2496 Неорг. ист. (проем 
ворот) 

6002 3 - - - 34 844 / 428 5 / 5 Отсутствует 0303 Аммиак 0,054 - 1,39968 2026 

             0214 Кальций дигидрок-
сид 

0,000579 - 0,0395 2026 



Проект НДВ 

Примечания: 

1. Согласно данным инвентаризации, пылегазоочистное оборудование на 
предприятии отсутствует, поэтому коэффициент обеспеченности и сте-
пень очистки по всем веществам приняты равными 0%. 

2. Для неорганизованных источников (ИЗА № 6001, 6002) в колонке «Коор-
динаты Х2/Y2» указаны размеры площадных источников (длина и ши-
рина) в метрах. 

3. Параметры газовоздушной смеси (скорость, объем, температура) для ор-
ганизованных источников (0001, 0002) приведены при максимально ра-
зовой нагрузке оборудования. 

4. Выброс в мг/нм³ указан только для организованных источников, где про-
водились соответствующие расчеты или замеры концентраций. 

5. В качестве года достижения НДВ принят 2026 год, так как проект охваты-
вает период 2026–2035 гг.. 

Характеристика залповых выбросов 

Согласно источникам, залповые выбросы определяются как выбросы, являю-
щиеся составной частью технологического процесса. Методика устанавливает, 
что максимальные разовые значения таких выбросов (г/с) не нормируются 
ввиду их кратковременности и не учитываются при расчетах рассеивания, од-
нако их суммарная годовая величина (т/год) должна быть включена в общий 
годовой выброс предприятия. 

На производственной площадке ТОО «Куат-2002» технологические процессы 
первичной обработки шерсти, выделки шкур и работа котельной осуществля-
ются в штатном регламентном режиме. Залповые выбросы, отличающиеся по 
своим параметрам от максимально разовых выбросов, зафиксированных при 
инвентаризации, технологическим регламентом предприятия не предусмотре-
ны. 

Ниже представлена таблица по форме Приложения 5 к Методике. 

 



Проект НДВ 

Таблица 2.2 - Характеристика залповых выбросов 

Наименование про-
изводства (цеха) и 
источников выбро-
сов 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
веществ, 
г/с 

Периодичность, 
раз/год 

Продолжительность 
выброса, час, мин. 

Годовая вели-
чина залпо-
вых выбросов, 
т/год 

По регламен-
ту (залповый 
выброс) 

Основное производ-
ство (001) 

— — — — — — 

ИЗА № 0001 (Ко-
тельная) 

— не 
предусм. 

— — — — 

ИЗА № 0002 (Цех об-
работки шерсти) 

— не 
предусм. 

— — — — 

ИЗА № 6002 (Цех об-
работки шкур) 

— не 
предусм. 

— — — — 

ИТОГО по объекту  0 0 0 0 — 



Проект НДВ 

Примечания: 

 Все кратковременные операции, такие как пересыпка извести (продол-
жительностью до 1 минуты), уже учтены в составе максимально разовых 
и валовых выбросов предприятия как неорганизованные источники. 

 Аварийные выбросы, согласно Методике, нормированию не подлежат. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

В таблице приведен полный список веществ, образующихся в процессе техно-
логических операций (обработка шерсти и шкур, работа котельной, сварка), с 
указанием их гигиенических нормативов и суммарных выбросов по объекту. 

Примечания к таблице: 

1. Способ сортировки: Вещества расположены по возрастанию кода загряз-
няющего вещества. 

2. ЭНК: До утверждения экологических нормативов качества (ЭНК) исполь-
зуются гигиенические нормативы (ПДКм.р., ПДКс.с. или ОБУВ). 

3. Очистка: Так как на предприятии пылегазоочистное оборудование отсут-
ствует, выбросы с учетом очистки равны фактическим выбросам от ис-
точников выделения. 

4. Значение M/ЭНК: Отражает отношение годового выброса (M) к нормати-
ву качества. В случае отсутствия ЭНК для расчета использовались ПДКс.с., 
а при их отсутствии — ПДКм.р. или ОБУВ. 

5. Выброс по коду 0342 (Фтористые соединения) в годовом исчислении со-
ставляет 0,00004 т/год. 

Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, 
т/год), принятых для расчета НДВ 

Полнота и достоверность исходных данных, использованных для расчета мак-
симально разовых (г/с) и годовых (т/год) выбросов ТОО «Куат-2002», подтвер-
ждаются следующими материалами и методами: 

1. Материалы инвентаризации: Базовым документом для определения со-
става источников и перечня загрязняющих веществ (ЗВ) послужили ре-
зультаты инвентаризации стационарных источников выбросов. В ходе 
инвентаризации были систематизированы сведения о четырех основных 
источниках: ИЗА № 0001 (котельная), № 0002 (цех шерсти), № 6001 (сва-
рочный пост) и № 6002 (цех шкур). 

 



Проект НДВ 

Таблица 2.3 - Перечень загрязняющих веществ 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязня-
ющего вещества 

ЭНК, 
мг/м³ 

ПДКм.р, 
мг/м³ 

ПДКс.с., 
мг/м³ 

ОБУВ, 
мг/м³ 

Класс 
опасност и 

Выброс с 
учетом 
очистки, г/с 

Выброс с уче-
том очистки, 
т/год 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в 
пересчете на железо) 

— 0,04 — — 3 0,002714 0,000977 0,024425 

0143 Марганец и его соедине-
ния (в пересчете на мар-
ганца (IV) оксид) 

— 0,01 0,001 — 2 0,000481 0,000173 0,173 

0214 Кальций дигидроксид (Га-
шеная известь, Пушонка) 

— 0,03 0,01 — 3 0,000579 0,0395 3,95 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) 

— 0,2 0,04 — 2 0,0627 0,405 10,125 

0303 Аммиак — 0,2 0,04 — 4 0,054 1,39968 34,992 

0304 Азот (II) оксид (Азота ок-
сид) 

— 0,4 0,06 — 3 0,0102 0,0658 1,096667 

0330 Сера диоксид — 0,5 0,05 — 3 0,00408 0,0263 0,526 

0337 Углерод оксид (Окись уг-
лерода) 

— 5 3 — 4 0,216 1,392 0,464 

0342 Фтористые газообразные 
соединения (в пересчете 
на фтор) 

— 0,02 0,005 — 2 0,000111 0,00004 0,008 

2920 Пыль меховая (шерстяная, 
пуховая) 

— — — 0,03 — 0,00292 0,02016 0,672 

 В С Е Г О :      0,353785 3,34963 52,03109 



Проект НДВ 

 

2. Использование расчетных (расчетно-аналитических) методов: Для 
определения характеристик выбросов применялись утвержденные мето-
дики, базирующиеся на удельных технологических показателях и балан-
совых схемах:  

o Для котельной (ИЗА № 0001): Расчет выполнен по «Сборнику ме-
тодик...» (Алматы, 1996 г.) на основании фактического расхода при-
родного газа месторождения Бухара-Урал в объеме 200 тыс. 
м³/год. 

o Для сварочного поста (ИЗА № 6001): Применялась методика РНД 
211.2.02.03-2004 (Астана, 2005 г.) с учетом расхода 100 кг электро-
дов марки МР-3 в год. 

o Для неорганизованных источников (ИЗА № 6002): Использован 
расчетный метод согласно Приложению № 11 к Приказу № 100-п, 
учитывающий физико-химические процессы выделения аммиака и 
пыли извести. 

3. Инструментальные замеры: Для организованных источников (ИЗА № 
0001 и № 0002) расчетные данные дополнены или подтверждены ин-
струментальными методами, выполненными аккредитованной лабора-
торией, что обеспечивает высокую точность параметров газовоздушной 
смеси (температура, скорость, объемный расход). 

4. Технологические регламенты и проектная документация: Исходные 
данные о времени работы оборудования (2300 ч/год для котла, 1920 
ч/год для обработки шерсти) и производительности линии (20,0 тыс. 
шкур в месяц) приняты на основе утвержденного технологического ре-
гламента и проектной документации предприятия. 

5. Наличие разрешительных документов: При подготовке данных учитыва-
лись показатели ранее согласованного рабочего проекта ОВОС и положи-
тельное заключение государственной экологической экспертизы № 
KZ72VDC00039612 от 27.08.2015 г., что подтверждает преемственность и 
легитимность экологических характеристик объекта. 

6. Учет трансформации веществ: При расчете выбросов окислов азота от 
котельной учтена их полная трансформация в диоксид азота (коэффици-
ент 0,8) и оксид азота (коэффициент 0,13) согласно пункту 26 Методики. 

Заключение по достоверности: Поскольку на предприятии пылегазоочистное 
оборудование отсутствует (эффективность 0%), расчет нормативов произво-
дился исходя из полной массы веществ, отходящих от источников выделения, 



Проект НДВ 

21 

что исключает риск занижения объемов эмиссий. Использование программно-
го комплекса «ЭРА» (версии 2.0 и 3.0), согласованного уполномоченным орга-
ном, гарантирует математическую точность расчетов рассеивания и установ-
ленных величин г/с и т/год. 

  



Проект НДВ 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяю-
щие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере го-
рода 

Район расположения производственного объекта ТОО «Куат-2002» (г. Шым-
кент) относится к IV-Г климатическому подрайону. Характеристика климатиче-
ских условий, принятая для расчетов рассеивания загрязняющих веществ в ат-
мосфере, приведена на основании многолетних данных метеостанции «Шым-
кент» и ранее согласованных проектных материалов. 

Таблица 3.1 - Метеорологические параметры и коэффициенты 

Наименование характеристики Условное 
обозн. 

Величина 

Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмо-
сферы (для южной зоны Казахстана) 

А 200 

Коэффициент рельефа местности (равнинная местность, перепад 
высот не превышает 50 м на 1 км) 

η 1,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года, °С 

Т +30,4 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного ме-
сяца, °С 

Тхол -0,4 

Среднегодовая скорость ветра, м/с Uср 2,4 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% 
(расчетная скорость ветра), м/с 

U* 9,0 

Таблица 3.2 - Среднегодовая повторяемость направлений ветра (Роза вет-
ров) 

Направление ветра С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Повторяемость, % 7 11 22 21 8 12 10 9 

Учет фонового загрязнения атмосферного воздуха 

Для оценки суммарного уровня загрязнения атмосферы в районе размещения 
объекта использованы данные о фоновых концентрациях, предоставленные 
РГП «Казгидромет» (Справка № *б/н+ от 09.12.2025 г.). Фоновые концентрации 
рассчитаны на основании данных наблюдений на постах мониторинга г. Шым-
кент за период 2022–2024 годы. 

В соответствии с действующими нормативными документами, фоновые кон-
центрации представлены с дифференциацией по скорости и направлению вет-
ра. 



Проект НДВ 

23 

Таблица 3.3 - Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ 
(мг/м3) 

Код Наименование вещества 
Штиль (0-2 

м/с) 
Север (338-

22°) 
Восток (68-

112°) 
Юг (158-

202°) 
Запад (248-

292°) 

0301 Азота диоксид 0,1879 0,1867 0,2095 0,1771 0,1795 

0304 Азота оксид 0,0139 0,0096 0,0607 0,0096 0,0107 

0330 Диоксид серы 0,0385 0,0325 0,0717 0,0361 0,0532 

0337 Углерода оксид 4,933 5,3548 4,7457 4,9671 4,2824 

0333 Сероводород 0,0116 0,0097 0,0091 0,0083 0,0103 

2902 Взвешенные вещества 0,885 1,0087 0,7275 0,6942 0,7316 

Примечание: По остальным загрязняющим веществам, присутствующим в выбросах 
предприятия (Аммиак, Фториды, Пыль меховая, Железа оксиды, Кальция гидроксид), фо-
новое загрязнение не учитывается ввиду отсутствия данных мониторинга или оно при-
нимается равным 0,1 ПДК в соответствии с действующей Методикой моделирования. 

Общие результаты расчетов на существующее положение и пер-
спективу  

Расчеты приземных концентраций выполнены с использованием программно-
го комплекса ЭРА v3.0, реализующего общепринятые алгоритмы моделирова-
ния рассеивания. В соответствии с критериями целесообразности, детальные 
расчеты рассеивания проведены для веществ, у которых значение параметра 
M/ПДК превышает установленные пороги: азота (IV) диоксида (0301) и аммиа-
ка (0303). 

Учитывая, что нормативы НДВ устанавливаются на период 2026–2035 гг. и на 
предприятии не планируется изменение параметров источников или техноло-
гий, результаты расчетов на существующее положение (2026 г.) являются дей-
ствительными на весь десятилетний период развития. 

Ситуационные карты-схемы и изолинии расчетных концентраций  

Графические материалы (ситуационные карты-схемы) приведены в приложе-
нии Д и отображают распределение концентраций в виде изолиний в долях 
ПДК. На основании расчетных данных определены координаты точек, где фик-
сируются максимальные значения для основных ЗВ: 

 Азота (IV) диоксид (0301): точка максимума имеет координаты X=758, 
Y=911. 

 Аммиак (0303): точка максимума зафиксирована в координатах X=897, 
Y=124. 

 Группа суммации 07(31) (диоксид азота + диоксид серы): максимальное 
воздействие отмечается в точке X=758, Y=911. 

Максимальные приземные концентрации в жилой зоне  



Проект НДВ 

24 

На границе ближайшей жилой зоны (ЖЗ) расчетные концентрации ЗВ и групп 
суммации не превышают установленных экологических нормативов качества 
(ПДК). Максимальные приземные концентрации в жилой зоне составляют: 

 Азота (IV) диоксид (0301): 0,0684684 ПДК (абсолютное значение — 
0,0136937 мг/м³). 

 Аммиак (0303): 0,1811866 ПДК (абсолютное значение — 0,0362373 
мг/м³). 

 Группа суммации 07(31): 0,0702506 ПДК. 

Для целей контроля соблюдения нормативов на границе области воздействия 
также определены эталонные концентрации в контрольных точках при опасной 
скорости ветра. Например, в КТ №3 (682, 129) при опасной скорости ветра 8,53–
9 м/с расчетная концентрация аммиака составляет 0,0322549 мг/м³, а диоксида 
азота — 0,1921209 мг/м³. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения  

Анализ вкладов показал, что загрязнение формируется преимущественно за 
счет работы основного технологического оборудования и котельной. Основные 
источники-загрязнители: 

Код ЗВ / 
Группы 

Наименование 
вещества 

№ источни-
ка 

Вклад в макс. кон-
центрацию, % 

Производство / 
Цех 

0301 Азота (IV) диоксид 0001 (Котел) 100% Основное 

0303 Аммиак 
6002 (Цех 
шкур) 

100% Основное 

07(31) NO₂ + SO₂ 0001 (Котел) 100% Основное 

Поскольку на предприятии пылегазоочистное оборудование отсутствует (КПД 
= 0%), данные вклады рассчитаны исходя из полной массы ЗВ, отходящих от ис-
точников выделения. Итоговый суммарный выброс по объекту составляет 
3,34963 т/год, что при текущих параметрах рассеивания обеспечивает соблю-
дение гигиенических нормативов в жилой зоне. 

Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому 
источнику и ингредиенту 

Ниже представлены предложения по нормативам НДВ для ТОО «Куат-2002» на 
период 2026–2035 гг. в разрезе источников и загрязняющих веществ (ЗВ). 



Проект НДВ 

Таблица 3.4 - Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

Производство 
цех, участок 

Номер ис-
точника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее положение на 2026 - 2035 годы НДВ 

Код и наименование 
загрязняющего веще-

ства 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 (0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Основное 6001 0,002714 0,000977 0,002714 0,000977 0,002714 0,000977 2026 

Всего по загрязняюще-
му веществу: 

  0,002714 0,000977 0,002714 0,000977 0,002714 0,000977 2026 

 (0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 6001 0,000481 0,000173 0,000481 0,000173 0,000481 0,000173 2026 
Всего по загрязняюще-
му веществу: 

  0,000481 0,000173 0,000481 0,000173 0,000481 0,000173 2026 

 (0214) Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 6002 0,000579 0,0395 0,000579 0,0395 0,000579 0,0395 2026 

Всего по загрязняюще-
му веществу: 

  0,000579 0,0395 0,000579 0,0395 0,000579 0,0395 2026 

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 0001 0,0627 0,405 0,0627 0,405 0,0627 0,405 2026 

Всего по загрязняюще-
му веществу: 

  0,0627 0,405 0,0627 0,405 0,0627 0,405 2026 

 (0303) Аммиак (32) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 6002 0,054 1,39968 0,054 1,39968 0,054 1,39968 2026 

Всего по загрязняюще-   0,054 1,39968 0,054 1,39968 0,054 1,39968 2026 



Проект НДВ 

26 

Производство 
цех, участок 

Номер ис-
точника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее положение на 2026 - 2035 годы НДВ 
Код и наименование 
загрязняющего веще-

ства 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
му веществу: 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 0001 0,0102 0,0658 0,0102 0,0658 0,0102 0,0658 2026 
Всего по загрязняюще-
му веществу: 

  0,0102 0,0658 0,0102 0,0658 0,0102 0,0658 2026 

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 0001 0,00408 0,0263 0,00408 0,0263 0,00408 0,0263 2026 

Всего по загрязняюще-
му веществу: 

  0,00408 0,0263 0,00408 0,0263 0,00408 0,0263 2026 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 0001 0,216 1,392 0,216 1,392 0,216 1,392 2026 

Всего по загрязняюще-
му веществу: 

  0,216 1,392 0,216 1,392 0,216 1,392 2026 

 (0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 6001 0,000111 0,00004 0,000111 0,00004 0,000111 0,00004 2026 

Всего по загрязняюще-
му веществу: 

  0,000111 0,00004 0,000111 0,00004 0,000111 0,00004 2026 

 (2920) Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 0002 0,00292 0,02016 0,00292 0,02016 0,00292 0,02016 2026 
Всего по загрязняюще-   0,00292 0,02016 0,00292 0,02016 0,00292 0,02016 2026 



Проект НДВ 

27 

Производство 
цех, участок 

Номер ис-
точника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее положение на 2026 - 2035 годы НДВ 
Код и наименование 
загрязняющего веще-

ства 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
му веществу: 

 Всего по объекту:           0,353785 3,34963 0,353785 3,34963 0,353785 3,34963   

Из них:               

Итого по организованным источни-
кам: 

0,2959 1,90926 0,2959 1,90926 0,2959 1,90926   

Итого по неорганизованным источ-
никам: 

0,057885 1,44037 0,057885 1,44037 0,057885 1,44037   

 



Проект НДВ 

Итоговые показатели по объекту: 

 Суммарный выброс по организованным источникам (0001, 0002): 0,2959 
г/с и 1,90926 т/год. 

 Суммарный выброс по неорганизованным источникам (6001, 6002): 
0,057885 г/с и 1,44037 т/год. 

 Всего по предприятию: 0,353785 г/с и 3,34963 т/год. 

Обоснование нормативов 

1. Срок достижения: Установление предлагаемых нормативов планируется 
с 2026 года, так как расчетные концентрации в жилой зоне уже на теку-
щий момент не превышают установленных ПДК. 

2. Режим работы: Величины НДВ в граммах в секунду (г/с) определены как 
усредненные показатели за один час работы источника при наиболее не-
благоприятных условиях эксплуатации. Годовые нормативы (т/год) уста-
новлены как лимиты совокупной антропогенной нагрузки. 

3. Газоочистка: Поскольку пылегазоочистное оборудование на источниках 
отсутствует, нормативы устанавливаются на уровне выбросов, отходящих 
непосредственно от технологических агрегатов (эффективность очистки 
0%). 

Обоснование возможности достижения нормативов 

Возможность достижения предлагаемых нормативов допустимых выбросов 
(НДВ) для ТОО «Куат-2002» обоснована результатами моделирования рассеи-
вания и текущим технологическим уровнем предприятия. Несмотря на то, что 
на объекте полностью отсутствует пылегазоочистное оборудование (КПД 0%), 
соблюдение гигиенических нормативов обеспечивается за счет следующих 
факторов: 

 Использование экологически чистого топлива: В качестве основного 
топлива для котельной (ИЗА № 0001) используется природный газ ме-
сторождения Бухара-Урал. Это является примером применения малоот-
ходной технологии по сравнению со сжиганием угля или мазута, так как 
позволяет минимизировать выбросы диоксида серы (0,00408 г/с) и пол-
ностью исключить выбросы золы и сажи при соблюдении условий бесса-
жевого горения. 

 Соблюдение регламентных режимов: Параметры выбросов рассчитаны 
исходя из фактической максимальной нагрузки оборудования и времени 
работы (например, 2300 часов в год для котла и 1920 часов для разрых-
лительной машины), что соответствует установленным технологическим 
нормам. 



Проект НДВ 

29 

 Результаты расчетов рассеивания: Моделирование в программном ком-
плексе ЭРА v3.0 показало, что максимальные приземные концентрации 
наиболее значимых веществ в жилой зоне значительно ниже 1,0 ПДК. В 
частности, концентрация диоксида азота составляет 0,06846 ПДК, а ам-
миака — 0,18118 ПДК. 

Планируемые мероприятия и изменение объемов производства: Поскольку 
текущее воздействие предприятия на атмосферный воздух не приводит к 
нарушению экологических нормативов качества окружающей среды в жилой 
зоне и на границе области воздействия, дополнительные мероприятия, такие 
как перепрофилирование производства или сокращение его объемов, не 
требуются. В соответствии с пунктом 34 Методики, действующее предприятие 
может продолжать работу в текущем режиме, так как его вклад в общую 
нагрузку на атмосферу остается в допустимых пределах. 
Перспектива достижения НДВ: Учитывая отсутствие планов по расширению 
мощностей в период 2026–2035 гг., установленные нормативы признаются до-
стижимыми на весь заявленный период. Контроль за их соблюдением будет 
осуществляться силами аккредитованной лаборатории и расчетными методами 
согласно утвержденному план-графику. 

Уточнение границ области воздействия объекта 

Согласно источникам, областью воздействия является территория, подвер-
женная антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассе-
ивания приземных концентраций загрязняющих веществ. Граница этой области 
определяется как проекция замкнутой линии на местности, за пределами кото-
рой соблюдаются установленные экологические нормативы качества (ЭНК) или 
гигиенические нормативы (ПДК) с учетом индивидуального вклада объекта в 
общую нагрузку. 
На основании проведенных расчетов рассеивания для ТОО «Куат-2002» уста-
новлено, что граница области воздействия объекта совпадает с ранее уста-
новленной границей санитарно-защитной зоны (СЗЗ) радиусом 300 м. 
Обоснованием для принятия данной границы служат следующие факторы: 

 Результаты моделирования: Расчеты, выполненные по всем загрязняю-
щим веществам предприятия (азота диоксид, аммиак, углерода оксид и 
др.), подтверждают, что соотношение расчетной концентрации к норма-
тиву качества (С/ЭНК) на расстоянии 300 метров от источников и далее не 
превышает единицы. 

 Локализация максимальных вкладов: Перечень источников, дающих 
наибольшие вклады в уровень загрязнения (источники № 0001 и № 
6002), формирует зоны максимальных приземных концентраций непо-
средственно на промплощадке и в пределах расчетной зоны, которые 
быстро рассеиваются до нормативных значений к границе СЗЗ. 



Проект НДВ 

30 

 Соблюдение нормативов в жилой зоне: Ближайшие селитебные терри-
тории находятся за пределами установленной 300-метровой зоны, где 
расчетные максимально разовые концентрации веществ не превышают 
соответствующие экологические нормативы. 

Таким образом, принятая граница области воздействия радиусом 300 м явля-
ется достаточной и обоснованной, обеспечивая соблюдение целевых показате-
лей качества окружающей среды при текущих и перспективных объемах произ-
водства ТОО «Куат-2002». 

Данные о пределах области воздействия 

Областью воздействия предприятия является территория, подверженная ан-
тропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания при-
земных концентраций загрязняющих веществ. Граница этой области представ-
ляет собой проекцию замкнутой линии на местности, за пределами которой 
соблюдаются установленные экологические нормативы качества (ЭНК) или ги-
гиенические нормативы (ПДК) с учетом индивидуального вклада объекта в об-
щую нагрузку. 
На основании проведенных расчетов рассеивания для ТОО «Куат-2002» уста-
новлены следующие параметры области воздействия: 

 Территориальные границы: Граница области воздействия принята в ра-
диусе 300 метров от источников загрязнения, что совпадает с границей 
санитарно-защитной зоны предприятия. 

 Характеристика территории: Согласно требованиям методики, при уста-
новлении нормативов учитывается расположение промышленных пло-
щадок и их взаимное расположение с селитебными территориями. В 
пределах установленной области воздействия расположены промыш-
ленные предприятия, формирующие промышленный кластер данного 
района города Шымкент. 

 Уровень загрязнения в пределах области: Моделирование показало, что 
максимальные приземные концентрации наиболее значимых веществ в 
пределах этой зоны не превышают нормативов. Для диоксида азота (код 
0301) максимальное значение составляет 0,0684684 ПДК, а для аммиака 
(код 0303) — 0,1811866 ПДК. 

 Оценка нагрузки: Нахождение других промышленных предприятий в 
пределах области воздействия ТОО «Куат-2002» учитывается при опреде-
лении общей антропогенной нагрузки, при этом расчетный вклад самого 
объекта признан допустимым, так как он не приводит к нарушению нор-
мативов качества на границе области и в ближайшей жилой зоне. 

Установление границ области воздействия гарантирует, что даже с учетом со-
седствующих производственных объектов, суммарная концентрация вредных 
веществ в местах проживания населения будет оставаться в пределах безопас-
ных значений. 



Проект НДВ 

31 

Технологическое оборудование: Аспирационные системы цехов переработки 
(подготовительное отделение, маслоцех, грануляция) оборудованы групповы-
ми и одиночными циклонами. Фактическая эффективность очистки от зерновой 
пыли составляет 92,0–97,15%. 
Достаточность санитарно-защитной зоны (СЗЗ) Установленная санитарно-
защитная зона размером 100 метров является достаточным барьером рассеи-
вания для обеспечения нормативного качества воздуха: 

 Результаты моделирования рассеивания показывают, что при заявленных 
параметрах выбросов максимальные приземные концентрации на гра-
нице СЗЗ не превышают 1,0 ПДК. 

 Концентрация по лимитирующему веществу (пыль зерновая) на границе 
СЗЗ составляет 0,955 ПДК, что находится в пределах допустимых значе-
ний. 

Технологические мероприятия 

 Использование биотоплива: Полная утилизация лузги подсолнечника (5 
022 т/год) в качестве топлива котельной позволяет сократить потребле-
ние угля и, соответственно, снизить валовые выбросы диоксида серы и 
золы. 

 Герметизация: Предотвращение неорганизованных выбросов обеспечи-
вается использованием закрытых транспортеров (норий) для зерна и 
поддержанием замкнутого контура обращения с растворителем (нефра-
сом) с системой конденсации и абсорбции. 

Таким образом, достижение нормативов НДВ гарантируется надежной работой 
существующего газоочистного оборудования и соблюдением технологического 
регламента, без необходимости сокращения объемов производства. 

Уточнение границ области воздействия объекта 

В соответствии с пунктом 8 «Методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду» *4+, областью воздействия считается территория, опреде-
ленная путем моделирования рассеивания приземных концентраций загряз-
няющих веществ. 

Согласно пункту 27 Методики *4+, граница области воздействия определяется 
как проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая область, за гра-
ницей которой соблюдаются установленные экологические нормативы каче-
ства и/или целевые показатели качества окружающей среды (с учетом индиви-
дуального вклада объекта). 

Обоснование границ: На основании проведенных расчетов рассеивания (УПРЗА 
«ЭРА» v3.0) для намечаемой деятельности ТОО «Шыгыс-Нур» установлено: 



Проект НДВ 

32 

1. Зона превышения санитарно-гигиенических нормативов (изолиния 1,0 
ПДК) по всем загрязняющим веществам, включая вещества с максималь-
ным вкладом (пыль зерновая, гептановая фракция, акролеин), локализо-
вана внутри нормативной санитарно-защитной зоны. 

2. На расстоянии 100 метров от крайних источников выбросов (граница 
нормативной СЗЗ) расчетные концентрации не превышают 1,0 ПДК (мак-
симальное значение — 0,955 ПДК по пыли зерновой). 

3. В селитебной зоне (жилая застройка по ул. Деповская, 100 м к востоку) 
превышений ПДК не выявлено. 

Вывод: Расчетная граница области воздействия на атмосферный воздух для 
Маслозавода ТОО «Шыгыс-Нур» принята совпадающей с границей установлен-
ной санитарно-защитной зоны (СЗЗ) размером 100 метров. 

Границы области воздействия (СЗЗ) нанесены на ситуационную карту-схему 
района размещения предприятия (рисунок 1.2). 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень за-
грязнения атмосферы 

На основании расчетов рассеивания определены источники выбросов, внося-
щие основной вклад в формирование приземных концентраций загрязняющих 
веществ на границе области воздействия (санитарно-защитной зоны) и в жилой 
зоне. 

Анализ вкладов показывает, что определяющее влияние на качество атмо-
сферного воздуха оказывают: 

 По продуктам сгорания (азота диоксид, сера диоксид, углерод оксид): 
Источник № 0001 (Дымовая труба котельной), осуществляющий выброс 
продуктов сжигания угля и лузги на высоте 30 метров. 

 По пыли зерновой: Источники № 0003, 0004 (Циклоны маслоцеха), № 
0005, 0006 (Циклоны подготовительного отделения) и неорганизованный 
источник № 6014 (Зерносушилка). 

 По специфическим загрязняющим веществам (нефрас, акролеин): Ис-
точник № 0002 (Дыхательные клапаны резервуаров нефраса) и № 6003 
(Форпресс). 



Проект НДВ 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 
(НМУ) 

В периоды НМУ, когда метеорологические условия способствуют накоплению 
вредных веществ в приземном слое атмосферы, предприятие обязано реали-
зовать меры по снижению антропогенной нагрузки. Для ТОО «Куат-2002» раз-
работано три режима работы в зависимости от степени опасности прогнозиру-
емых НМУ. 

План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих ве-
ществ 

Мероприятия охватывают основные источники загрязнения: котельную (ИЗА 
№0001), цех обработки шерсти (ИЗА №0002), сварочный пост (ИЗА №6001) и 
оборудование для выделки шкур (ИЗА №6002). 

Таблица 4.1 - Мероприятияпо сокращению выбросов загрязняющих веществ 

Режим 
НМУ 

Суть режима Основные действия 

I режим Предупредительный Усиление контроля за соблюдением технологического ре-
гламента, запрет на проведение пусконаладочных работ и 
испытаний оборудования. 

II режим Режим частичного со-
кращения 

Ограничение производительности отдельных агрегатов, 
перенос второстепенных операций (сварка, пересыпка 
пылящих материалов) на другое время. 

III ре-
жим 

Режим максимального 
сокращения 

Значительное ограничение работы основных технологиче-
ских линий (до 60%), вплоть до частичной остановки от-
дельных источников в пиковые часы. 

 



Проект НДВ 

Таблица 4.2 - Xарактеристика  выбросов   вредных  веществ  в  атмосферу  в периоды  НМУ 

Наименование 
цеха, участка  

№ ис-
точ-
ника 

выброса 

Высота 
источ-
ника, 

м 

Выбросы в атмосферу Примечание. Ме-
тод контро- 

ля  на источнике 
При нормальных метеоусловиях В периоды НМУ 

г/c т/год % г/м3 Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

***Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274)(0123) 

Основное 6001 3 0,002714 0,000977 100   0,0023069 15   0,0023069 15   0,0023069 15   Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,002714 0,000977     0,0023069     0,0023069     0,0023069       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,002714 0,000977 100   0,0023069     0,0023069     0,0023069       

***Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)(0143) 

Основное 6001 3 0,000481 0,000173 100   0,00040885 15   0,00040885 15   0,00040885 15   Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,000481 0,000173     0,00040885     0,00040885     0,00040885       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,000481 0,000173 100   0,00040885     0,00040885     0,00040885       

***Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304)(0214) 

Основное 6002 3 0,000579 0,0395 100 2,97886474 0,000579   2,97886474 0,0004053 30 2,08520532 0,0004053 30 2,08520532 Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,000579 0,0395     0,000579     0,0004053     0,0004053       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,000579 0,0395 100   0,000579     0,0004053     0,0004053       

***Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)(0301) 

Основное 0001 12 0,0627 0,405 100   0,0627     0,0627     0,02508 60   Инструментальные 
замеры 

  ВСЕГО:   0,0627 0,405     0,0627     0,0627     0,02508       

В том числе по градациям высот 

  10-20   0,0627 0,405 100   0,0627     0,0627     0,02508       

***Аммиак (32)(0303) 

Основное 6002 3 0,054 1,39968 100 277,821582 0,054   277,821582 0,0378 30 194,475107 0,0378 30 194,475107 Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,054 1,39968     0,054     0,0378     0,0378       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,054 1,39968 100   0,054     0,0378     0,0378       

***Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)(0304) 

Основное 0001 12 0,0102 0,0658 100 52,4774099 0,0102   52,4774099 0,0102   52,4774099 0,00408 60 20,990964 Инструментальные 
замеры 

  ВСЕГО:   0,0102 0,0658     0,0102     0,0102     0,00408       

В том числе по градациям высот 

  10-20   0,0102 0,0658 100   0,0102     0,0102     0,00408       

***Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)(0330) 

Основное 0001 12 0,00408 0,0263 100 20,990964 0,00408   20,990964 0,00408   20,990964 0,001632 60 8,39638558 Инструментальные 
замеры 

  ВСЕГО:   0,00408 0,0263     0,00408     0,00408     0,001632       

В том числе по градациям высот 

  10-20   0,00408 0,0263 100   0,00408     0,00408     0,001632       

***Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)(0337) 



Проект НДВ 

35 

Наименование 
цеха, участка  

№ ис-
точ-
ника 

выброса 

Высота 
источ-
ника, 

м 

Выбросы в атмосферу Примечание. Ме-
тод контро- 

ля  на источнике 
При нормальных метеоусловиях В периоды НМУ 

г/c т/год % г/м3 Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Основное 0001 12 0,216 1,392 100   0,216     0,216     0,0864 60   Инструментальные 
замеры 

  ВСЕГО:   0,216 1,392     0,216     0,216     0,0864       

В том числе по градациям высот 

  10-20   0,216 1,392 100   0,216     0,216     0,0864       

***Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)(0342) 

Основное 6001 3 0,000111 0,00004 100 0,35318014 0,00009435 15 0,30020312 0,00009435 15 0,30020312 0,00009435 15 0,30020312 Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,000111 0,00004     0,00009435     0,00009435     0,00009435       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,000111 0,00004 100   0,00009435     0,00009435     0,00009435       

***Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*)(2920) 

Основное 0002 7 0,00292 0,02016 100   0,00292     0,00292     0,001168 60   Инструментальные 
замеры 

  ВСЕГО:   0,00292 0,02016     0,00292     0,00292     0,001168       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,00292 0,02016 100   0,00292     0,00292     0,001168       

Всего по предприятию: 

      0,353785 3,34963     0,3532891     0,3369154 5   0,1593754 55     



Проект НДВ 

Обобщенные данные о выбросах в периоды НМУ 

Суммарные выбросы по предприятию при различных режимах НМУ представ-
лены ниже (в г/с): 

 При нормальных условиях: 0,353785 г/с. 

 Первый режим (НМУ-1): 0,3532891 г/с (незначительное снижение за счет 
сварочных работ). 

 Второй режим (НМУ-2): 0,3369154 г/с (сокращение на ~5% от общего 
объема). 

 Третий режим (НМУ-3): 0,1593754 г/с (сокращение на ~55% от общего 
объема). 

Характеристика конкретных мероприятий 

Ниже приведена сущность мероприятий по основным источникам с учетом ре-
альных условий эксплуатации: 

1. Котельная (ИЗА №0001):  

o Сущность: При переходе на III режим НМУ выбросы диоксида азо-
та, оксида углерода и диоксида серы сокращаются на 60% (напри-
мер, по CO выброс падает с 0,216 г/с до 0,0864 г/с). 

o Обоснование: Достигается путем снижения тепловой мощности 
котла и ограничения расхода природного газа (Бухара-Урал) в часы 
наиболее неблагоприятного рассеивания. 

2. Оборудование для выделки шкур (ИЗА №6002):  

o Сущность: Сокращение выбросов аммиака и извести на 30% во II и 
III режимах. 

o Обоснование: Регулирование интенсивности химических процес-
сов выделки и ограничение проветривания помещений через 
проемы ворот в периоды застоя воздуха. Выброс аммиака снижа-
ется с 0,054 г/с до 0,0378 г/с. 

3. Сварочный пост (ИЗА №6001):  

o Сущность: Сокращение выбросов сварочных аэрозолей (оксиды 
железа, марганец) на 15% уже с первого режима НМУ. 

o Обоснование: Ограничение времени работы электросварочного 
поста и перенос плановых ремонтных работ на периоды с благо-
приятными метеоусловиями. 



Проект НДВ 

37 

4. Цех обработки шерсти (ИЗА №0002):  

o Сущность: Выброс меховой пыли при III режиме НМУ сокращается 
на 60% (с 0,00292 г/с до 0,001168 г/с). 

o Обоснование: Ограничение производительности разрыхлительно-
трепальной машины. 

Обоснование диапазона регулирования выбросов 

Диапазоны регулирования установлены исходя из технологической гибкости 
оборудования и вкладов источников в общее загрязнение: 

 15% — минимальный диапазон для вспомогательных процессов (сварка), 
который не влияет на непрерывность производства. 

 30% — средний диапазон для открытых технологических процессов (вы-
делка шкур), требующий организационных мер по управлению загрузкой. 

 60% — максимальный диапазон регулирования для основных энергоем-
ких источников (котельная, цех шерсти), применяемый в критических си-
туациях (III режим) для обеспечения экологической безопасности жилой   



Проект НДВ 

38 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУ-
СТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

Общие положения  

Контроль за соблюдением нормативов на объекте ТОО «Куат-2002» выпол-
няется непосредственно на источниках выбросов.  

Целью контроля является проверка фактических параметров выбросов на соот-
ветствие установленным величинам НДВ (г/с) и годовым лимитам (т/год). 

10.2. Перечень веществ, подлежащих контролю  

На производственной площадке контролю подлежат все загрязняющие веще-
ства, образующиеся в ходе технологического процесса: 

 От котельной (ИЗА № 0001): азота диоксид, азота оксид, сера диоксид, 
углерода оксид. 

 От цеха обработки шерсти (ИЗА № 0002): пыль меховая. 

 От сварочного поста (ИЗА № 6001): оксиды железа, марганец и его со-
единения, фтористые газообразные соединения. 

 От цеха обработки шкур (ИЗА № 6002): аммиак, кальций дигидроксид. 

Методики и обоснование выбора методов контроля  

На предприятии используются два основных метода контроля: 

1. Инструментальный метод: Является превалирующим для организован-
ных источников (ИЗА № 0001 и № 0002). Измерения проводятся аккреди-
тованной лабораторией с использованием сертифицированного обору-
дования. 

2. Расчетный (балансовый) метод: Применяется для неорганизованных ис-
точников (ИЗА № 6001 и № 6002). Использование расчетных методов 
обосновано технической невозможностью и нецелесообразностью 
прямого отбора проб на источниках, где выброс происходит через прое-
мы ворот или при сварочных работах на открытых площадках, что не поз-
воляет обеспечить герметичный захват газовоздушной смеси для ин-
струментальных замеров. Расчеты базируются на удельных показателях и 
расходе сырья (электродов, извести). 

Веществ, для которых отсутствуют стандартные или отраслевые методики 
контроля, на момент разработки проекта не выявлено. В случае появления та-



Проект НДВ 

39 

ких веществ разработчик рекомендует их определение по методикам, аттесто-
ванным в установленном порядке в РК. 

Рекомендации по мониторингу  

Предприятию рекомендуется проводить регулярный контроль аккредитован-
ными лабораториями на основных источниках, а также на границе области 
воздействия в трех установленных контрольных точках (КТ №1, №2, №3) для 
подтверждения соблюдения ЭНК при опасных скоростях ветра. 



Проект НДВ 

Таблица 5.1 - План-график контроля на источниках выбросов 

№ 
ист. 

Производство, цех, 
участок 

Контролируемое ве-
щество 

Периодичность 
Норматив НДВ, 
г/с 

Кем осуществляется 
контроль 

Методика проведения кон-
троля 

0001 Основное / Котельная Азота диоксид 1 раз/кварт. 0,0627 Аккредит. лаб. Инструментальная 

0001 Основное / Котельная Углерод оксид 1 раз/кварт. 0,216 Аккредит. лаб. Инструментальная 

0002 Основное / Цех шерсти Пыль меховая 1 раз/кварт. 0,00292 Аккредит. лаб. Инструментальная 

6001 Основное / Сварка Железа оксиды 1 раз/кварт. 0,002714 Силами предпр. Расчетная 

6002 Основное / Цех шкур Аммиак 1 раз/кварт. 0,054 Силами предпр. Расчетная 



Проект НДВ 

Таблица 5.2 - Контрольные значения приземных концентраций  вредных веществ для контроля нормативов допу-
стимых выбросов 

Контрольная точка Наименование  контролируемого 
вещества 

Эталонные расчетные концентрации при опасной скорости ветра 

Номер Координаты, м направление ветра, 
град. 

опасная ско-
рость, м/с 

концентрация, мг/м3 

Х Y 

1 2 3 4 5 6 7 

1 674 896 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (274) 161 9 0,0013361 

Марганец и его соединения / (327) 161 9 0,0002368 

Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 160 9 0,0001615 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 156 1,26 0,1957753 

Аммиак (32) 160 9 0,0197435 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

161 9 0,0000533 

Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) 158 9 0,0007208 

2 1193 430 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (274) 282 9 0,0014196 

Марганец и его соединения (327) 282 9 0,0002516 

Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 270 9 0,000372 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 293 1,54 0,1932003 

Аммиак (32) 270 8,8 0,031226 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

282 9 0,0000556 

Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) 280 9 0,0009225 

3 682 129 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (274) 18 9 0,0013828 

Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

18 9 0,0002451 

Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 28 9 0,00039 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 15 2,01 0,1921209 

Аммиак (32) 28 8,53 0,0322549 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

18 9 0,0000546 

Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) 23 9 0,0008259 

Координаты контрольных точек на земной поверхности: 

КТ №1 - 42°16'25.03"С,  69°42'58.34"В 

КТ №2 -  42°16'9.31"С,  69°43'20.78"В 

КТ №3 -  42°15'59.29"С,  69°42'58.02"В 



Проект НДВ 

42 

Список использованных источников 

1. ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ КОДЕКС РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН. Кодекс Республики Ка-
захстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК.  

2. Информационный бюллетень о состоянии окружающей среды по Восточно-
Казахстанской и Абайской областям за 2024 г. Филиал РГП «Казгидромет» по 
Восточно-Казахстанской Абайской областям Министерства экологии и природ-
ных ресурсов Республики Казахстан. Усть-Каменогорск, 2024 г. 

3. Информационный бюллетень о состоянии окружающей среды по Восточно-
Казахстанской и Абайской областям за 1 полугодие 2025 г. Филиал РГП «Каз-
гидромет» по Восточно-Казахстанской Абайской областям Министерства эколо-
гии и природных ресурсов Республики Казахстан. Усть-Каменогорск, 2025 г. 

4. Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружаю-
щую среду. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Рес-
публики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

5. Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические тре-
бования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воз-
действия на среду обитания и здоровье человека". Приказ и.о. Министра здра-
воохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

6. Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) вредных (загрязняющих) 
веществ в атмосферный воздух ТОО «Шыгыс-Нур» г. Шемонаиха. ТОО «Инсти-
тут промышленной экологии». 2022 г. 

7. Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в го-
родских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных орга-
низаций. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 
2022 года № ҚР ДСМ-70. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 3 августа 2022 года № 29011. 

8. Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воз-духе 
от выбросов предприятий» (МРК-2014). Утверждена приказом Министра окру-
жающей среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө. 



Проект НДВ 

43 

ПРИЛОЖЕНИЯ К ПРОЕКТУ 

 



Проект НДВ 

44 

Приложение А. Бланки инвентаризации 

    БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ                    

ЭРА v3.0   

 1. Источники выделения (вредных) загрязняющих веществ 

 г. Шымкент, Фабрика по первичной обработке шерсти и шкур ТОО "Куат-2002" 

Hаименование производ-

ства, номер цеха, участка и 

т.п. 

Номер 

источ-

ника 

загряз-

нения 

атмос-

феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование ис-

точника выделения 

загрязняющих ве-

ществ 

Наимено-

вание вы-

пускае-

мой про-

дукции 

Время работы 

источника вы-

деления, час 

Наименование загряз-

няющего вещества 

Код вредного 

вещества 

(ЭНК, ПДК 

или ОБУВ) и 

наименование 

Количество за-

грязняю-щего 

вещества, отхо-

дящего от источ-

ника выделения, 

т/год  

 в сут-

ки 

за год 

 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

(001) Основное 0001 0001 01 Котел инд. изго-

товления (горелка 

SG-120) 

  8 2300 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0301 (4) 0,405 

 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0304 (6) 0,0658 

 

Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

0330 (516) 0,0263 

 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0337 (584) 1,392 

 

0002 0002 01 Разрыхлительно-

трепальная машина 

  8 1920 Пыль меховая (шерстя-

ная, пуховая) (1050*) 

2920 (1050*) 0,02016 

 



Проект НДВ 

45 

6001 6001 01 Электросварочный 

пост 

  1 100 Железо (II, III) оксиды 

(диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пере-

счете на железо/ (274) 

0123 (274) 0,000977 

 

Марганец и его соеди-

нения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ 

(327) 

0143 (327) 0,000173 

 

Фтористые газообраз-

ные соединения /в пе-

ресчете на фтор/ (617) 

0342 (617) 0,00004 

 

6002 6002 01 Оборудование для 

выделки шкур 

  8 2496 Кальций дигидроксид 

(Гашеная известь, Пу-

шонка) (304) 

0214 (304) 0,0395 

 

Аммиак (32) 0303 (32) 1,39968 
 

Примечание: В графе 8 в скобках ( без "*")  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной экономики РК от 28.02.2015 г. 

№168 (список ПДК), со "*" указан код ЗВ из таблицы 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ).  

 
  



Проект НДВ 

46 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2025 год 

г. Шымкент, Фабрика по первичной обработке шерсти и шкур ТОО "Куат-2002" 

Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 

источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 

заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  

ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 

  устья, м        

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

      Основное    

          

0001 12 0.2 8 0.2513274 80 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.0627 0.405 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.0102 0.0658 

       оксид) (6)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.00408 0.0263 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.216 1.392 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

0002 7 0.3 5 0.3534292 34 2920 (1050*) Пыль меховая (шерстяная, 0.00292 0.02016 

       пуховая) (1050*)   

6001 3    34 0123 (274) Железо (II, III) оксиды ( 0.002714 0.000977 

       диЖелезо триоксид, Железа   

       оксид) /в пересчете на   

       железо/ (274)   

      0143 (327) Марганец и его соединения / 0.000481 0.000173 

       в пересчете на марганца (   

       IV) оксид/ (327)   

      0342 (617) Фтористые газообразные 0.000111 0.00004 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

6002 3    34 0214 (304) Кальций дигидроксид ( 0.000579 0.0395 

       Гашеная известь, Пушонка) (   

       304)   

      0303 (32) Аммиак (32) 0.054 1.39968 

Примечание: В графе 7 в скобках ( без "*")  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной 

экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК), со "*" указан код ЗВ из таблицы 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 

 
 
  



Проект НДВ 

47 

ЭРА v3.0   

     
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ 

ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ                    

 3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

 г. Шымкент, Фабрика по первичной обработке шерсти и шкур ТОО "Куат-2002" 

Номер 

источника 

выделения 

Наименование  и тип пылегазоулавливающего 

оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ,  

по 

которому 

проис-

ходит 

очистка 

Коэффициент 

обеспеченности  

K(1),% 

Проект-

ный 

Факти-

ческий 

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 



Проект НДВ 

48 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2025 год 

г. Шымкент, Фабрика по первичной обработке шерсти и шкур ТОО "Куат-2002" 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источника очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизировано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 3.34963 3.34963 0 0 0 0 3.34963 

в том числе:        

Т в е р д ы е: 0.06081 0.06081 0 0 0 0 0.06081 

из них:        

0123 Железо (II, III) оксиды ( 0.000977 0.000977 0 0 0 0 0.000977 

 диЖелезо триоксид, Железа        

 оксид) /в пересчете на        

 железо/ (274)        

0143 Марганец и его соединения /в 0.000173 0.000173 0 0 0 0 0.000173 

 пересчете на марганца (IV)        

 оксид/ (327)        

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная 0.0395 0.0395 0 0 0 0 0.0395 

 известь, Пушонка) (304)        

2920 Пыль меховая (шерстяная, 0.02016 0.02016 0 0 0 0 0.02016 

 пуховая) (1050*)        

Газообразные, жидкие: 3.28882 3.28882 0 0 0 0 3.28882 

из них:        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.405 0.405 0 0 0 0 0.405 

 диоксид) (4)        

0303 Аммиак (32) 1.39968 1.39968 0 0 0 0 1.39968 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0658 0.0658 0 0 0 0 0.0658 

 (6)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0263 0.0263 0 0 0 0 0.0263 

 сернистый, Сернистый газ,        

 Сера (IV) оксид) (516)        

0337 Углерод оксид (Окись 1.392 1.392 0 0 0 0 1.392 

 углерода, Угарный газ) (584)        

0342 Фтористые газообразные 0.00004 0.00004 0 0 0 0 0.00004 

 соединения /в пересчете на        

 фтор/ (617)        

 



Проект НДВ 

49 

Приложение Б. Заключение государственной экологической экспер-
тизы на материалы оценки воздействия на окружающую среду 

  



Проект НДВ 

50 

 
  



Проект НДВ 

51 

 
  



Проект НДВ 

52 

 
  



Проект НДВ 

53 

Приложение В. Разрешение на эмиссии в окружающую среду 

 



Проект НДВ 

54 

   



Проект НДВ 

55 

 
  



Проект НДВ 

56 

 
  



Проект НДВ 

57 

Приложение Г. Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосфер-
ный воздух 

Источник загрязнения N 0001, Труба дымовая 
Источник выделения N 0001 01, Котел инд. изготовления (горелка SG-120) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 200 
Расход топлива, л/с, BG = 31.03 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1395.6 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1256.04 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0932 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0932 · (1256.04 / 1395.6)0.25 = 
0.0908 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 200 · 27.84 · 0.0908 · (1-0) = 
0.506 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 31.03 · 27.84 · 0.0908 · (1-0) = 
0.0784 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.506 = 0.405 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0784 = 0.0627 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.506 = 0.0658 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0784 = 0.0102 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.007 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 200 · 0 · (1-0) + 
0.0188 · 0.007 · 200 = 0.0263 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 31.03 · 0 · (1-0) + 
0.0188 · 0.007 · 31.03 = 0.00408 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



Проект НДВ 

58 

 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 200 · 6.96 · (1-0 / 100) = 
1.392 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 31.03 · 6.96 · (1-0 / 100) = 
0.216 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0627 0.405 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0102 0.0658 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.00408 0.0263 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.216 1.392 

 
 
 
Источник загрязнения N 0002,Труба вытяжная 
Источник выделения N 0002 001, Разрыхлительно-трепальная машина         
 
Технологический процесс: Труба вытяжная. 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Разрыхлительно-трепальная машина         
 
Выброс пыли меховой при работе технологического оборудования осуществляется системами механической и 
естественной  вентиляции 
Максимальный выброс пыли меховой из производственного помещения  определяется по формуле (5.39) 
Пmax = Y * C, г/сек 
Пmax = 0,292 * 0,01 = 0,00292 г/сек 
 
где Y – объем газовоздушной смеси, м3/сек; 
С- максимальная концентрация пыли меховой в выбросах, г/куб. м. 
Количество пыли меховой, выбрасываемой вентиляцией, определяется по формуле: 
П = Q * (Хрз – Хпр) * Т * 10-9, т/год 
П = 1050 * (10 - 0) * 1920 * 0,000000001 = 0,02016 т/год. 
 
где Q – производительность вентиляционной установки, куб.м/ч; принимается по паспорту на установку  
Хрз – концентрация вредного вещества в рабочей зоне разрыхлительно-трепальной машины, мг/куб.м. приняты 
из допустимых норм. 
 
Итого выбросы от: 0002 Труба вытяжная от разрыхлительно-трепальной машины   
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2920 Пыль меховая 0,00292 0,02016 

 
Источник загрязнения N 6001,Неорг.ист 
Источник выделения N 6001 001,Электросварочный пост 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 



Проект НДВ 

59 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.77 * 100 / 10 ^ 6 = 0.000977 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.77 * 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 100 / 10 ^ 6 = 0.000173 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00004 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 1 / 3600 = 0.000111 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.002714 0.000977 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) ок-
сид/ (332) 

0.000481 0.000173 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(627) 

0.000111 0.00004 

 
 
 
Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный источник (проемы ворот) 
Источник выделения N 6002 001, Оборудование для выделки шкур        
 
Выброс аммиака при работе технологического оборудования осуществляется системами естественной  венти-
ляции 
Максимальный выброс аммиака из производственного помещения  определяется по формуле (5.39) 
Пmax = Y * C, г/сек 
Пmax = 1,8 * 0,03 = 0,054 г/сек 
 
где Y – объем газовоздушной смеси, м3/сек; 
С- максимальная концентрация аммиака в выбросах, г/куб. м. 
Количество аммиака, выбрасываемой вентиляцией, определяется по формуле: 
П = Q * (Хрз – Хпр) * Т * 10

-9
, т/год 

П = 6480 * (30 - 0) * 7200 * 0,000000001 = 1,39968 т/год. 
 
где Q – производительность естественной вентиляции, куб.м/ч; принимается расчетным методом  
Хрз – концентрация вредного вещества в рабочей зоне оборудования, мг/куб.м. приняты из допустимых норм. 
 



Проект НДВ 

60 

Итого выбросы от: 6002 Оборудование для выделки шкур   
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак (32) 0,054 1,39968 

 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 
выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих мате-
риалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Известь молотая 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.07 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.05 
 
Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 1-й стороны 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 672 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6

  / 3600 · (1-

NJ) = 0.07 · 0.05 · 1.7 · 0.1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.5 · 10
6

  / 3600 · (1-0) = 0.01157 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.01157 · 1 
· 60 / 1200 = 0.000579 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.07 · 0.05 · 1.2 · 
0.1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 672 · (1-0) = 0.0395 
 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.000579 = 0.000579 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0395 = 0.0395 
 
 
Итого выбросы от: 6002 Оборудование для выделки шкур   
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак (32) 0,054 1,39968 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 0.000579 0.0395 

  



Проект НДВ 

61 

Приложение Д. Справка о фоновых концентрациях в атмосферном 
воздухе 

  



Проект НДВ 

62 

Приложение Д. Карты с изолиниями расчетных концентраций 

 



Проект НДВ 

63 



Проект НДВ 

64 



Проект НДВ 

65 



Проект НДВ 

66 



Проект НДВ 

67 



Проект НДВ 

68 



Проект НДВ 

69 



Проект НДВ 

70 

 

 


